
 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 
ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 

 

Sede: Galleria Scipione, 6 – 62100 Macerata - Tel. 0733 256305 - e-m@il: ambitosociale@comune.macerata.it - www.ats15.it 

COMITATO DEI SINDACI 

 

Deliberazione n° 10                                                                                                      del 16.03.2023 

 

Oggetto: PNRR – Missione 5, Componente 2: individuazione strutture. 

 

 

L’anno 2023, il giorno 16 del mese di marzo presso la Sala Consiliare del Comune di Macerata, in seguito 

a convocazione, si è riunito il Comitato dei Sindaci nelle persone dei signori: 

Cognome e nome Comune Qualifica 

Calamita Mariano Appignano Sindaco 

Calvigioni Nelia Corridonia Assessore delegato 

D’Alessandro Francesca Macerata Vice Sindaco 

Acciarresi Katia Montecassiano Assessore delegato 

Santinelli Matteo Petriolo Sindaco 

Menichelli Antonella Pollenza Assessore delegato 

Capponi Franco Treia Sindaco 

Giubileo Paolo Francesco Urbisaglia Sindaco 

 

Presenti N° 8 

 

Assenti: Comune di Mogliano 

 

Funge da Segretario il Coordinatore dell’ATS 15, Dott.ssa Carla Scarponi. 

 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la Presidenza, in qualità di Vice Sindaco del Comune 

di Macerata, Francesca D’Alessandro. 

 

I L   C O M I T A T O   D E I   S I N D A C I  

 

Visto l’Avviso 1/2022 per la presentazione di proposte di intervento da parte degli Ambiti Territoriali 

Sociali da finanziare nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 5 

“Inclusione e coesione”, componente 2 “Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, 

Sottocomponente 1 “Servizi Sociali, disabilità e marginalità sociale”, Investimento 1.1 – Sostegno alle 

persone vulnerabili e prevenzione dell’istituzionalizzazione degli anziani non autosufficienti, Investimento 

1.2 – Percorsi di autonomia per persone con disabilità, Investimento 1.3 – Housing temporaneo e stazioni 

di posta, finanziato dall’Unione Europea – Next generation EU; 

 

Preso atto che con Delibera n. 1/2022 questo Comitato dei Sindaci ha stabilito le modalità di partecipazione 

di questo ATS 15 all’avviso di cui al precedente capoverso; 

 

Considerato altresì che con Decreto Direttoriale n. 98 del 9 maggio 2022 il Ministero del Lavoro e delle 

Politiche Sociali ha approvato gli elenchi degli Ambiti Territoriali Sociali ammessi a finanziamento tra i 

quali risulta che questo ATS 15, insieme agli altri Ambiti Territoriali Sociali della Provincia di Macerata, 

ha avuto approvati tutti i progetti presentati; 

 

Preso atto altresì che l’Investimento 1.2 “Percorsi di autonomia persone con disabilità”, il Sub-

investimento 1.3.1 “Povertà estrema – Housing first” e il Sub-investimento 1.3.2 “Povertà estrema – Centri 

Servizi” prevedono che una parte del finanziamento sia obbligatoriamente destinato alla ristrutturazione di 

edifici da adibire a strutture sociali rivolte alle specifiche tipologie di utenti a cui l’investimento si rivolge; 

 

Considerato che dalla ricognizione degli edifici pubblici di proprietà dei Comuni afferenti a questo ATS 

15 sono risultati adeguati alle esigenze del PNRR i seguenti tre immobili: 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
0
7
3
5
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
6
-
0
4
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
1
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 
ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 

 

Sede: Galleria Scipione, 6 – 62100 Macerata - Tel. 0733 256305 - e-m@il: ambitosociale@comune.macerata.it - www.ats15.it 

- Proprietà del Comune di Macerata: n. 4 appartamenti siti in via Roma 395 – Macerata; 

- Proprietà del Comune di Treia: parte del Monastero della Visitazione ubicato tra P.zza Don Nicola 

Cervigni e Via dei Mille da cui si accede; 

- Proprietà del Comune di Urbisaglia: n. 1 edificio sito in centro abitato Convento n. 2; 

 

Tenuto conto che, in base alle caratteristiche degli immobili sopra indicati e all’ammontare delle quote che 

ciascun Investimento o Subinvestimento vincola alla ristrutturazione, le strutture possono essere dedicate 

a: 

- Proprietà del Comune di Macerata - n. 4 appartamenti siti in via Roma 395: Sub-investimento 1.3.1 

“Povertà estrema – Housing first”; 

- Proprietà del Comune di Treia - parte del Monastero della Visitazione ubicato tra P.zza Don Nicola 

Cervigni e Via dei Mille da cui si accede: Sub-investimento 1.3.2 “Povertà estrema – Centri Servizi”; 

- Proprietà del Comune di Urbisaglia - n. 1 edificio sito in centro abitato Convento n. 2: Investimento 1.2 

“Percorsi di autonomia persone con disabilità”; 

 

Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge, 

 

D E L I B E R A 

 

1. Di prendere atto che le strutture di proprietà comunale da dedicare alla realizzazione degli interventi 

finanziati dal PNRR sono le seguenti: 

- Proprietà del Comune di Macerata: n. 4 appartamenti siti in via Roma 395 – Macerata; 

- Proprietà del Comune di Treia: parte del Monastero della Visitazione ubicato tra P.zza Don Nicola 

Cervigni e Via dei Mille da cui si accede; 

- Proprietà del Comune di Urbisaglia: n. 1 edificio sito in centro abitato Convento n. 2. 

 

2. Di destinare le strutture sopra indicate agli investimenti e subinvestimenti PNRR di fianco indicati: 

- Proprietà del Comune di Macerata - n. 4 appartamenti siti in via Roma 395: Sub-investimento 1.3.1 

“Povertà estrema – Housing first”; 

- Proprietà del Comune di Treia - parte del Monastero della Visitazione ubicato tra P.zza Don Nicola 

Cervigni e Via dei Mille da cui si accede: Sub-investimento 1.3.2 “Povertà estrema – Centri 

Servizi”; 

- Proprietà del Comune di Urbisaglia - n. 1 edificio sito in centro abitato Convento n. 2: Investimento 

1.2 “Percorsi di autonomia persone con disabilità”. 

 

 

 

 

 

Il Coordinatore  Il Presidente 

(Dott.ssa Carla Scarponi)  (Francesca D’Alessandro) 

  

 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
0
7
3
5
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
6
-
0
4
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
1
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o


